

ОТЧЕТ АО «БАНК РАЗВИТИЯ КАЗАХСТАНА» ЗА 3 КВАРТАЛ 2009 ГОДА

Раздел 1. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ

Сведения о принятии участия за отчетный период в ассоциациях, финансовых группах, холдингах, консорциумах.

За отчетный период АО «Банк Развития Казахстана» (далее – Банк) участия в ассоциациях, финансовых группах, холдингах, консорциумах не принимал.

Раздел 2. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ*

1. Инвестиции и портфель ценных бумаг

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Вид инвестиций	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Портфель ценных бумаг, всего	67 833 774	26 972 282	35 681 036	59 125 020
в том числе:				
государственные ценные бумаги	42 362 015	5 795 742	19 421 473	28 736 284
негосударственные ценные бумаги	25 471 759	21 176 540	16 259 563	30 388 736
операции репо	0	0	0	0
операции обратного репо	0	0	0	0
Прочие инвестиции	85 778 304	826 027 198	766 867 497	144 938 005
Всего инвестиции	153 612 078	852 999 480	802 548 532	204 063 026

*курс доллара на 01 октября 2009 года составил 150,95 тенге за 1 доллар США, курс ЕВРО 220,87 тенге за 1 ЕВРО

2. Кредитный портфель

Валютная и временная структуры кредитного портфеля

(на 30.09.2009, в тыс. тенге)

Валюта кредита	До 1 года (включительно)	От 1 года до 5 лет (включительно)	От 5 до 10 лет (включительно)	Свыше 10 лет	Всего
Тенге				12 521 971,70	12 521 971,70
Доллар США	2 263 286,50	75 337 459,44	113 609 259,95	87 315 859,91	278 525 865,80
Евро			3 492 049,79	2 027 159,63	5 519 209,42
прочие валюты					
Всего					296 567 046,92

Качество кредитного портфеля согласно требованиям МСФО

Общий объем провизий на 30 июня 2009 года составлял 33 008 399, 00 тыс. тенге, на 30 сентября 2009 года - 40 570 632,00 тыс. тенге.

Дебетовые и кредитовые обороты по выданным ссудам отдельно по видам валют с указанием средней процентной ставки

(на 30.06.2009, в тыс. тенге)

Валюта кредита	Средняя ставка, %*	Начальное сальдо на 30.06.09	Дебет**	Кредит**	Конечное сальдо на 30.06.09
тенге	6,18	11 311 826,34	1 210 145,36	0,00	12 521 971,70
доллар США	11,02	269 374 981,12	29 580 844,20	20 429 959,52	278 525 865,80
евро	9,90	5 249 534,03	1 076 474,70	806 799,31	5 519 209,42
прочие валюты					
Всего		285 936 341,49	31 867 464,26	21 236 758,83	296 567 046,92

* Рассчитана средневзвешенная ставка по остаткам ссудной задолженности;

** Данные из отчета Colvir (оборотно-сальдовая ведомость по балансовым лицевым счетам в национальной валюте)

3. Межбанковские займы

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Статьи обязательств	Предыдущий год 3 квартал 2008		Отчетный год 3 квартал 2009	
	сумма	% от обязат-ств	сумма	% от обязат-ств
Кредиты и средства от банков, всего	143 154 042	61,73	203 729 241	68,25
в тенге				
в валюте	143 154 042		203 729 241	

4. Временная структура займов по годам погашения

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Наименование кредитора по займу	Сумма займа, всего	Сумма к погашению															
		2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022-28		
Deutsche Bank AG London	71 252																
Министерство финансов РК	4 300 000												4 300 000				
Министерство финансов РК	4 599 000													4 599 000			
Министерство финансов РК	5 080 000														5 080 000		
Министерство финансов РК	10 000 000						666 667	666 667	666 667	666 667	666 667	666 667	666 667	666 667	666 667	666 667	4 666 664 ¹
АКА Ausfuhrkredit-Gesellschaft mbH, Deutsche Bank AG (Германия)	96 554		96 554														
АКА Ausfuhrkredit-Gesellschaft mbH, Deutsche Bank AG (Германия)	1 406 931		351 733	351 733	351 733	351 733											
Японский Банк Международного Сотрудничества (JBIC)	2 900 504		214 852	214 852	214 852	214 852	214 852	214 852	214 852	214 852	214 852	214 852	214 852	214 852	214 852	214 852	322 280 ²
VTMU (Europe) Ltd.	6 038 000		6 038 000														
Credit Suisse Int.	22 642 500		2 515 832	5 031 667	5 031 667	5 031 667	5 031 667										
Credit Suisse Int.	45 285 000			10 063 333	10 063 333	10 063 333	10 063 333	5 031 667									
Credit Suisse Int.	19 623 500			4 360 778	4 360 778	4 360 778	4 360 778	2 180 388									
Club (HSBC, SMBC, ING)	45 285 000			45 285 000													
BayernLB	15 095 000			15 095 000													
China Development Bank	15 095 000			1 358 550	2 113 300	2 113 300	2 113 300	2 113 300	2 113 300	2 113 300	2 113 300	2 113 300	2 113 300	2 113 300	1 056 650		
China Development Bank	15 095 000			603 800	1 811 400	2 113 300	2 113 300	2 113 300	2 113 300	2 113 300	2 113 300	2 113 300	2 113 300	2 113 300	2 113 300		
China Development Bank	15 095 000				1 358 550	2 113 300	2 113 300	2 113 300	2 113 300	2 113 300	2 113 300	2 113 300	2 113 300	2 113 300	1 056 650		
АО «ФНБ «Самрук-Казына»	1 181 370	1 181 370															
Всего	228 889 611	1 181 370	9 288 223	82 364 713	25 305 613	26 362 263	26 677 197	14 433 474	7 221 419	7 221 419	7 221 419	7 221 419	10 464 769	6 537 169	881 519	5 961 519	4 988 944

¹по займу предусмотрено погашение основного долга полугодовыми платежами до 2028 года включительно
²по займу предусмотрено погашение основного долга одинаковыми полугодовыми платежами до 2023 года включительно

5. Анализ финансовых результатов

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Объем оказанных услуг	Предыдущий год (3 квартал 2008г.)	Отчетный год (3 квартал 2009 г)	Увелич. / уменьш., %
Кредитование, всего	197 836 085,72	296 567 046,92	50
в том числе:			
экспортные операции	53 342 334,31	58 134 648,35	
среднесрочные кредиты (5-10 лет)	59 940 581,79	136 567 407,32	
долгосрочные кредиты (10-20 лет)	84 553 169,62	101 864 991,25	
Банковские услуги, всего	1 813 490 576	2 595 744 352	43
в том числе:			
экспертиза проектов и консультационные услуги	108 643	14 229	
перевод платежей	1 780 564 735	2 556 337 428	
покупка валюты по поручению клиентов	4 784 320	13 294 730	
продажа валюты по поручению клиентов	13 470 938	25 499 971	
покупка ценных бумаг по поручению клиентов			
продажа ценных бумаг по поручению клиентов			
услуги по документарным операциям	14 651 940	597 994	
Прочие услуги			

6. Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента за отчетный период.

- **инвестиции в основные средства (здания и сооружения, оборудование, компьютерная техника, автомобили и другое) и нематериальные активы:**

Инвестиции в основные средства за третий квартал 2009 года составили 1 575 тыс. тенге (компьютерная техника, офисное оборудование и другое). Инвестиции в нематериальные активы за третий квартал 2009 года составили 545 тыс. тенге.

- **данные об облигационных выпусках (объем размещения на отчетную дату):**

- 3 сентября 2009 года Агентство Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций произвело государственную регистрацию выпуска купонных субординированных облигаций без обеспечения в размере 167 691 560 619 тенге (НИН: KZ2C0Y50D576). 30 сентября 2009 года Банк произвел размещение первого транша в размере 50 млрд. тенге.

- 28 декабря 2002 года субординированные именные купонные индексированные облигации Банка второй эмиссии в размере 6,3 млрд. тенге были зарегистрированы Национальным Банком Республики Казахстан (НИН: KZ2CKY07A719). Данные облигации не были размещены.

- 12 ноября 2003 года в рамках EMTN Программы Банк произвел второй выпуск и размещение десятилетних купонных еврооблигаций в размере 100 млн. долларов США сроком обращения 10 лет со ставкой купонного вознаграждения 7,375% (ISIN: XS0179958805),

- 03 июня 2005 года Банк в рамках EMTN Программы осуществил выпуск и размещение еврооблигаций третьего транша на сумму 100 млн. долларов США сроком обращения 15 лет со ставкой купонного вознаграждения 6,5% (ISIN: XS0220743776),

- 28 ноября 2005 года Общим собранием акционеров Банка было принято решение об обновлении EMTN Программы путем увеличения общей суммы обязательств до 1 млрд. долларов США и продления срока действия до 2011 года. 23 марта 2006 года Банк разместил в рамках обновленной EMTN Программы четвертый выпуск еврооблигаций в объеме 150 млн. долларов США сроком погашения в 2026 году с купонным вознаграждением 6% (ISIN: XS0248160102).

- **разработка и внедрение новых видов услуг и банковских продуктов:**

В течение третьего квартала 2009 года изменений не было.

- **рост или сокращение клиентской базы:**
За 3 квартал 2009 года клиентская база АО «Банк Развития Казахстана» увеличилась на 4 единицы, было открыто 12 банковских счетов.
- **расширение или сокращение филиальной сети:**
АО «Банк Развития Казахстана» не имеет филиалов.
- **информация о других событиях, которые имели место в отчетном периоде и могут оказать существенное влияние на деятельность эмитента в будущем и курс его ценных бумаг:**

1. В соответствии с постановлением Правительства Республики Казахстан от 28 сентября 2009 г. №1453 «О некоторых вопросах акционерного общества Фонд национального благосостояния Самрук-Қазына» акционерному обществу «Фонд национального благосостояния «Самрук-Қазына» в установленном законодательством порядке поручено приобрести акции акционерного общества «Банк Развития Казахстана» в количестве 250001 на общую сумму 167,7 млрд. тенге. В этой связи, 30 сентября 2009 уставный капитал Банка был увеличен на 160 млрд. тенге и составил 250,9 млрд. тенге.

Вместе с тем, размещение акций на указанную сумму осуществлено Банком 1 и 2 октября 2009 года, в связи с чем, выписка из системы реестров держателей акций Банка не содержит информации об увеличении количества объявленных акций Банка по состоянию на 1 октября 2009 года.

2. Согласно заочному решению Совета Директоров АО «Банк Развития Казахстана» от 5 августа 2009 года:

1. Салимбаева К.Р. освобождена от должности Управляющего директора – члена Правления;
2. Касенов А.Б. назначен на должность Управляющего директора – члена Правления.

Решением Совета Директоров от 27 августа 2009 года (Протокол №104):

- Досрочно прекращены полномочия Управляющего директора – члена Правления АО «Банк Развития Казахстана» Муханова Е.К.;
- Шакибаев Е.Д. и Бектеп М.Х. назначены на должность Управляющего директора – члена Правления АО «Банк Развития Казахстана».

На отчетную дату в состав Правления Банка входят:

1. Искалиев Г.Н. – Председатель Правления
2. Жаканов Ж.Ш. – Управляющий директор – член Правления;
3. Алиев Н.Р. - Управляющий директор – член Правления;
4. Касенов А.Б. - Управляющий директор – член Правления;
5. Отемурат Б.М. - Управляющий директор – член Правления;
6. Шакибаев Е.Д. - Управляющий директор – член Правления;
7. Бектеп М.Х. - Управляющий директор – член Правления;

Управляющий директор-
Член Правления

Отемурат

Б. Отемурат

Главный бухгалтер



С. Мамекова

С. Мамекова